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          В  соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, статьей 38 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Соглашением о передаче контрольно-счетной комиссии Белозерского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 31.12.2014 муниципальное образование «Город Белозерск» представило в контрольно-счетную комиссию Белозерского муниципального района  отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Город Белозерск» за 2015 год.        

         В соответствии со статьей 264.4 БК РФ контрольно-счетной комиссией района проведена внешняя проверка бюджетной отчетности  муниципального образования «Город Белозерск», представленной    муниципальным образованием. Бюджетная отчетность предоставлена в полном объеме.

 Анализ утвержденного бюджета муниципального образования  на 2015 год и вносимых изменений в бюджет по Решениям Совета муниципального образования  
         Утверждение бюджета  муниципального образования на 2015 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные БК РФ, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в Решении о бюджете, в целом соответствуют ст. 184.1 БК.  Решением Совета города Белозерск от 24.12.2014 № 38 «О бюджете муниципального образования «Город Белозерск» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»  бюджет поселения был утвержден по доходам в сумме 32614,3 руб., по расходам – 33754,3 тыс. руб.  Дефицит городского бюджета утвержден  в сумме 1140,0 тыс. руб.
        Необходимость уточнения в течение года бюджетных назначений связана с  увеличением безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ, корректировкой  прогнозируемого поступления налоговых и неналоговых доходов, а также с изменением ассигнований на финансирование действующих расходных обязательств и обеспечением финансирования вновь принятых расходных обязательств.
        В результате внесения изменений и дополнений в бюджет поселения доходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями была увеличена на 10,7 % и составила 36105,9  тыс. руб., расходная часть увеличена  на 10,0% и составила 37142,3 тыс. руб.  Утвержден дефицит в сумме 1036,4 тыс. руб.
        Согласно представленному отчету об исполнении бюджета городского поселения  за 2015 год доходная часть бюджета исполнена в сумме 34652,3 тыс. руб. или 96,0% от плановых  показателей.                            
        Расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 34426,9 тыс. руб. или 92,7% от объема годовых назначений.
       Бюджет исполнен с профицитом в размере  225,4 тыс. руб. при планируемой сумме дефицита 1036,4 тыс. руб.          
        При анализе Решений о внесении изменений в Решение Совета города Белозерск от 24.12.2014 № 38 «О бюджете муниципального образования «Город Белозерск» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов»   установлено, что предполагаемые изменения  соответствуют данным, отражаемым в соответствующих приложениях к Решениям.   
         Первоначальный план  бюджета  поселения по доходам утвержден в сумме 32614,3  тыс. руб., из них собственные доходы поселения составили 22816,0 тыс. руб.   В течение 2015 года в доходную часть бюджета были  внесены изменения, связанные с поступлением межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов муниципальных районов, первоначально не планируемых,   а также  с корректировкой    неналоговых платежей.
        С учетом внесенных изменений плановые показатели по доходам в 2015 году составили  36105,9 тыс. руб.,  из них  23184,7 тыс. руб. - собственные налоговые и неналоговые доходы. 
        Исполнение  по доходам    составило  34652,3 тыс. руб.  или  96,0% от утвержденных  плановых показателей. В сравнении с 2014 годом  доходы поселения возросли на 1937,5 тыс. руб. или на 105,9 %.
        Основной причиной снижения доходов  является снижение поступления налоговых доходов (налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц).
	Собственные доходы поселения
       В целом плановые показатели  по  собственным  доходам бюджета поселения в 2015 году  были скорректированы  в сторону увеличения на 368,7 тыс. руб. и составили 23184,7 тыс. руб. Исполнение   составило 21831,1  тыс. руб. или   94,2%.  Доля  собственных доходов, в общем объеме доходов поселения  составляет 63,0% (2014 год  – 60,4%). 

Согласно статье 65 Бюджетного кодекса формирование расходов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами органов местного самоуправления. В соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией муниципального образования. Исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной  росписи и кассового плана. Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.
        Первоначальный план бюджета по расходам утвержден в сумме 33754,3 
тыс. руб. В течение 2015 года в расходную часть бюджета были внесены изменения,  с учетом которых плановые показатели  составили  37142,3 тыс. руб.,  с ростом на 3388,0 тыс. руб. или на 10,0%. По сравнению с 2014 годом расходы городского поселения возросли  на 1115,1 тыс. руб. или 3,3%.
[bookmark: _GoBack]              Решением Совета города Белозерск от 24.12.2014 №38 «О бюджете муниципального образования «Город Белозерск» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» первоначально бюджет города утвержден с дефицитом в размере 1140,0 тыс. руб., что составляет 5,0% от общего от общего объема доходов без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.  
Нарушений  Бюджетного кодекса  РФ при установлении дефицита  бюджета поселения  не установлено, предусмотренные источники внутреннего финансирования соответствуют  статье 96 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с которой размер дефицита может превышать предельно допустимый размер дефицита на разницу между остатками средств на счетах бюджета и на разницу между полученными и погашенными муниципальным образованием в валюте РФ бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы РФ.
Фактически  бюджет поселения  исполнен с профицитом  в размере 225,4 тыс. руб. 
Расхождений между показателями, отражёнными в проекте Решения об исполнении бюджета и в годовом отчёте об исполнении бюджета сельского поселения за 2015 год,  не установлено. 

Муниципальный долг

По состоянию на 31.12.2015  муниципальный долг по сведениям муниципальной долговой книги отсутствует. Муниципальные гарантии в 2015 году городским поселением не предоставлялись.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

         Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 по бюджетной деятельности в целом по муниципальному образованию составила  72744,25 руб., из них:
- администрация города Белозерск – 50586,15 руб.;
- МУ «Горзаказчик» - 11267,83 руб.;
- БУ «БПСО» - 10890,27 руб.
        Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2016 по бюджетной деятельности составила  8678874,94 руб., из них:
- администрация города Белозерск – 2921436,90 руб.;
- МУ «Горзаказчик» - 5710169,83 руб.;
- БУ «БПСО» - 47268,21 руб.


Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главного  администратора  бюджетных средств

          Контрольно-счётной комиссией Белозерского муниципального района проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, проверка проведена в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
         Проведена 1 проверка бюджетной отчетности с оформлением заключения. 
          Проверка бюджетной отчетности Администрации  поселения показала, что данные вступительного баланса на начало года соответствуют аналогичным показателям на конец предыдущего года.
По итогам проверки  сделаны следующие выводы:
1. Проведенная внешняя проверка позволяет в целом сделать вывод о  достоверности бюджетной отчетности, как носителя информации о финансовой деятельности главного распорядителя бюджетных средств.
               2. В ходе проведения проверки установлены нарушения  следующих пунктов инструкции 191н: 53,54,57, 152, 157,159,162,164,174.  
              4. В ходе проверки установлено  неэффективное использование бюджетных денежных средств в сумме 182,8 тыс.руб.
 
Выводы:

1. Бюджет муниципального образования «Город Белозерск» за 2015 год  по доходам исполнен  в объеме  34652,3  тыс. руб. или 96,0 % от утвержденного плана.
2. Расходы муниципального образования «Город Белозерск»  за 2015 год составили 34426,9 тыс. руб. или 92,7%  от утвержденных назначений.
         3.Первоначальный  дефицит в муниципальном образовании «Город Белозерск»  был запланирован в размере 1140,0 тыс. руб. С учетом внесения изменений дефицит  бюджета  утвержден в сумме 1036,4 тыс. руб.  что составляет 4,5%  от общего объема  доходов без учета безвозмездных поступлений. Нарушений  Бюджетного кодекса  РФ при установлении дефицита  бюджета поселения  не установлено. Фактически бюджет исполнен с профицитом в размере 225,4 тыс. руб.
4. В 2015 году расходы Дорожного фонда исполнены в объеме 11994,2 тыс. руб. или на 97,4% к бюджетным ассигнованиям. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда поселением не представлен, в нарушение п.9 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Город Белозерск». 
5. Проверкой  бюджетной отчетности главного  администратора бюджетных средств установлено несоблюдение требований отдельных пунктов Инструкции №191н при заполнении отдельных таблиц и приложений Пояснительной записки на сумму  43840,7 тыс. рублей.
  6. В ходе проверки установлено  неэффективное использование бюджетных денежных средств в сумме 182,8 тыс. руб.
         7.  Отмечается  увеличение дебиторской задолженности (в 1,7раза)  и значительное снижение  кредиторской задолженности в 4,9 раза.
 
        
Один экземпляр заключения получил:
_____________                                                 _____________________
(дата)                                                                    (подпись)
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